



**WICEPREZES RADY MINISTRÓW**  
**MINISTER GOSPODARKI**  
*Waldemar Pawlak*

Warszawa, .....

DPH – II – 0700 – 1 – KD/08  
L. dz. 216

GABINET MARSZAŁKA SENATU  
wpłynęło dn. 14.04.08.  
nr 2238 podpis. *Borusiewicz*

**Pan**  
**Bogdan Borusewicz**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Wojciechowskiego, skierowane do Pana Premiera Waldemara Pawlaka i Pana Ministra Marka Sawickiego, dotyczące trudnej sytuacji na krajowym rynku drobiarskim, uprzejmie informuję co następuje:

1. Wg informacji jakie otrzymaliśmy od resortu finansów a także resortu rolnictwa, nie odnotowano zwiększonego przywozu lub dostaw wewnątrzspółnotowych do Polski drobiu i mięsa drobiowego w IV kwartale 2007 r. Struktura obrotu z krajami Wspólnoty Europejskiej na przestrzeni ubiegłego roku i na początku bieżącego jest stała i kształtuje się na poziomie ok. 500 deklaracji na kwartał w przywozie (o wartości ok. 110 mln PLN) i ok. 800 deklaracji w wywozie (o wartości ok. 500 mln PLN). Należy zaznaczyć, że bezpośredni przywóz z krajów trzecich drobiu i mięsa drobiowego ma charakter marginalny (52 zgłoszenia w ciągu całego 2007 roku). Większe znaczenie gospodarcze ma wywóz do krajów trzecich. W 2007 r. odnotowano 3066 zgłoszeń wywozowych, z przewagą liczby zgłoszeń w pierwszych dwóch kwartałach. W I i II kwartale było to 869 i 851 zgłoszeń (o wartości odpowiednio 52 i 53 mln zł) natomiast w III i IV kwartale odnotowano 697 i 655 zgłoszeń (63 i 49 mln zł). Mniejszą ilość zgłoszeń wywozowych w drugiej połowie 2007 roku należy jednak wiązać raczej z wykrytymi przypadkami grypy ptaków niż ze zmianą struktury obrotu wywołaną sytuacjami niepożądanymi.
2. Drób oraz mięso drobiowe wprowadzane na terytorium Polski podlega weterynaryjnym przepisom wspólnotowym, obowiązującym bezpośrednio lub wdrożonym do polskiego porządku prawnego, dotyczącym handlu. Jeżeli taki towar pochodzi z państw członkowskich Unii Europejskiej oraz państw Europejskiego

Obszaru Gospodarczego, albo jeżeli pochodzi z państw trzecich podlega przepisom o weterynaryjnej kontroli granicznej.

Zgodnie z przepisami ustawy *o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt* (Dz. U. Nr 69, poz. 625 z późn. zm.) oraz ustawy *o kontroli weterynaryjnej w handlu* (Dz. U. z 2004 Nr 16, poz.145, z późn. zm.) ograniczenia dotyczące sprzedaży na terytorium RP produktów pochodzenia zwierzęcego, w tym drobiu i mięsa drobiowego, wprowadza się jedynie w przypadku wystąpienia zagrożenia dla zdrowia publicznego. Tego typu ograniczenia mogą polegać na zakazie wwozu do Polski pewnych gatunków drobiu lub produktów pochodzących z określonych zakładów znajdujących się na danym obszarze albo też na zniszczeniu towarów wwiezionych już do Polski lub też wykorzystaniu takich towarów na inne cele bądź odesłaniu do państwa pochodzenia. Z informacji MRiRW wynika, że przepisy zapewniające właściwą kontrolę weterynaryjną są w Polsce w pełni przestrzegane. W związku z powyższym nie ma podstaw do twierdzenia, iż drób i mięso drobiowe wprowadzane na rynek polski jest złej jakości bądź nie spełnia weterynaryjnych przepisów wspólnotowych.

Oдноśnie tranzytu w ramach kontroli weterynaryjnej, istnieją specjalne procedury polegające m.in. na szczególnym nadzorze nad przewożonymi towarami przy wykorzystaniu wspólnotowego systemu TRACES. Służba Celna współpracuje z Inspekcją Weterynaryjną w powyższym zakresie sprawując nad przesyłkami podlegającymi procedurze tranzytu dozór celny.

Co więcej, w przypadku tranzytu z czasowym składowaniem w składach celnych, powiatowy lekarz weterynarii ma obowiązek potwierdzić, że przesyłka dotarła do składu z posterunku kontroli weterynaryjnej. Jednakże Instrukcja Głównego Lekarza Weterynarii nr GIWbip-601/1/07 z dnia 5 stycznia 2007 r. w *sprawie zatwierdzania i sprawowania nadzoru nad składami celnymi, składami wolnocłowymi oraz magazynami znajdującymi się w wolnych obszarach celnych przeznaczonymi dla produktów pochodzenia zwierzęcego pochodzących z krajów trzecich, niespełniających wymagań przywozowych UE* przewiduje, że musi mieć to miejsce w ciągu 7 dni od opuszczenia przez przesyłkę granicznego posterunku kontroli weterynaryjnej wejścia. Jeśli we wskazanym terminie przesyłka nie znajdzie się w składzie celnym, o fakcie tym informowany jest m.in. Główny Lekarz Weterynarii oraz

Służba Celna. W 2007 r. nie odnotowano jednak takiego przypadku. Zgodnie z art. 24 ust. 5 pkt 3 ustawy o weterynaryjnej kontroli granicznej w składach celnych prowadzone są rejestry, w których dokumentowane są wszystkie przesyłki wprowadzane do składu lub magazynu i opuszczające skład lub magazyn. Zgodność ilości towarów wprowadzanych z ilością wyprowadzaną ze składu kontrolowana jest zarówno przez Inspekcję Weterynaryjną, jak i Służbę Celną. W 2007 r. z ramienia Głównego Inspektoratu Weterynarii przeprowadzane zostały kontrole wszystkich składów celnych przeznaczonych dla produktów niespełniających wymagań przywozowych Unii Europejskiej i nie wykazały one żadnych nieprawidłowości w tym zakresie.

W związku z powyższym należy stwierdzić, że import drobiu i mięsa drobiowego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej odbywa się zgodnie z przepisami Unii Europejskiej. Natomiast w odniesieniu do produktów znajdujących się w procedurze tranzytu poprzez wprowadzenie i stosowanie odpowiednich procedur wykluczona została możliwość umieszczenia takich produktów na rynku wspólnotowym. Zgodnie z danymi dostępnymi w Głównym Inspektoracie Weterynarii, wszystkie przesyłki wprowadzone przez polskie posterunki kontroli granicznej w latach 2006-2007 zostały następnie wywiezione poza terytorium Unii Europejskiej.

3. Odnosząc się do trudnej sytuacji polskich drobiarzy, uprzejmie informuję, że z dniem przystąpienia do Unii Europejskiej, polityka na rynku mięsa drobiowego jest prowadzona i realizowana w ramach instrumentów Wspólnej Polityki Rolnej (WPR). W ramach mechanizmów WPR rynek drobiu objęty został ochroną zewnętrzną bez interwencji wewnętrznej. Obowiązujące regulacje wspólnorynkowe nie przewidują interwencji rządowych na wewnętrznym rynku produktów drobiarskich, ani gwarancji cenowych dla producentów żywca drobiowego. Ceny rynkowe w krajach członkowskich są więc odzwierciedleniem sytuacji podaży-popytu na tym rynku. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w ramach Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej prowadzi monitoring cen skupu żywca i sprzedaży poszczególnych kawałków drobiu. Informacje w powyższym zakresie są dostępne na stronie internetowej Ministerstwa [www.minrol.gov.pl](http://www.minrol.gov.pl). Wspólna organizacja rynku drobiu w UE dotyczy przede wszystkim zasad obrotu towarowego na Jednolitym

Rynku Europejskim, w tym wymagań jakościowych i handlowych, oraz handlu zagranicznego z krajami "trzecimi".

Import z krajów trzecich jest monitorowany przez Komisję Europejską. Raz w miesiącu na posiedzeniach Komisji Europejskiej Komitetu Zarządzającego ds. Drobiu i Jaj dokonywana jest zmiana załącznika do rozporządzenia (WE) nr 1484/95 (Dz.U. L 145 z 29.6.1995). Komisja Europejska w drodze tego rozporządzenia ustanowiła szczegółowe zasady stosowania systemu dodatkowych należności celnych przywozowych oraz ustaliła ceny reprezentatywne w sektorach mięsa drobiowego i jaj oraz w odniesieniu do albumin jaj. Z dniem 22.02.2008 obowiązuje rozporządzenie Komisji Europejskiej nr 161/2008 z dnia 21 stycznia 2008 r. ustalające ceny reprezentatywne w sektorach mięsa drobiowego i jaj oraz w odniesieniu do albumin jaj i zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1484/95. Na podstawie zmian zarejestrowanych w strukturze importu oraz na podstawie wyników regularnych kontroli danych dokonywanych przez Komisję Europejską, podwyższono większość obowiązujących cen reprezentatywnych na produkty drobiowe będące przedmiotem importu na rynek Wspólnoty, co ma wpływ na ograniczenie podaży mięsa drobiowego na wspólnym rynku.

Wspólnotowa organizacja rynków rolnych w sektorach mięsa drobiowego i jaj nie przewiduje działań o charakterze interwencyjnym. Przewiduje natomiast możliwość zastosowania tzw. nadzwyczajnych środków wsparcia. Zgodnie z art. 14 rozporządzenia Rady (EWG) nr 2777/75 z dnia 29 października 1975 r. w *sprawie wspólnej organizacji rynku mięsa drobiowego*, instrument ten może być zastosowany na wniosek zainteresowanego państwa członkowskiego lub państw członkowskich w dwóch sytuacjach:

1. „ograniczeń swobodnego przepływu, które mogą wynikać z zastosowania środków mających na celu zwalczanie rozprzestrzeniania się chorób zwierząt”;
2. „poważnych zakłóceń na rynku bezpośrednio związanych z utratą zaufania konsumentów, wynikającą z istniejących zagrożeń dla zdrowia publicznego lub zdrowia zwierząt”.

Jednakże zastosowanie nadzwyczajnych środków wsparcia wiąże się z koniecznością przeprowadzenia odpowiedniej procedury i wymaga wydania przez Komisję

rozporządzenia w tej sprawie, z udziałem komitetu zarządzającego. Wsparcie współfinansowane jest przez Wspólnotę w wysokości 50% wydatków poniesionych przez państwa członkowskie.

Uprzejmie informuję, że Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjął już starania o uruchomienie pomocy dla producentów drobiu i jaj, którzy ponieśli straty w związku z wprowadzonymi ograniczeniami w swobodnym handlu drobiem, w tym pisklętami i jajami. W tym celu w dniu 16 stycznia 2008 r. odbyło się w Brukseli spotkanie bilateralne z Komisją Europejską, którego celem było omówienie możliwości zastosowania w przypadku Polski, przewidzianych w ramach wspólnej organizacji rynku w sektorach mięsa drobiowego i jaj, tzw. nadzwyczajnych środków wsparcia z tytułu strat poniesionych przez sektor drobiarski w wyniku wykrytych ognisk grypy ptaków i wprowadzonych w związku z tym ograniczeń.

Na spotkaniu ustalono, iż Polska przekaże do Komisji szczegółowe informacje o grypie ptaków, w tym na temat poniesionych przez sektor drobiarski strat. Na podstawie tych informacji Komisja określi, czy jest możliwe zastosowanie w Polsce nadzwyczajnych środków wsparcia.

W związku z powyższym Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwrócił się z prośbą do poszczególnych organizacji sektora drobiu i jaj o przekazanie informacji odnośnie poniesionych strat, celem zaprezentowania ich podczas kolejnego spotkania bilateralnego z Komisją Europejską. Obecnie otrzymane dane są weryfikowane i analizowane pod kątem opracowywanego wniosku do Komisji Europejskiej.

Podsumowując, uprzejmie informuję, że powołując się na informacje otrzymane z resortów finansów oraz rolnictwa i rozwoju wsi, trudno jest znaleźć potwierdzenie dla tez stawianych przez Zrzeszenie Producentów i Hodowców Drobiu Środkowej Polski o nielegalnym imporcie drobiu i mięsa drobiowego złej jakości do Polski, jak również o braku kontroli przez odpowiedzialne służby nad tranzytem tego rodzaju towarów przez Polskę. Niezależnie od tego resort rolnictwa prowadzi działania zmierzające do pozyskania wsparcia dla producentów drobiu i jaj w związku z wystąpieniem przypadków grypy ptaków i wprowadzonych w konsekwencji ograniczeń.

